**594.** *Der Domschubcustos Johann verkauft dem Priester Peter von Bettlach das Erbrecht an einem Hause. — 1287 September 30.*

*Original Pt. n° 70 (A).*

*An Pergamentstreifen hängt noch das Siegel von Michelfeld (n° 154).*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 14. Jh.: Ab abbatissa monasterii 5 in Blatzhein redd. XXX sol. super domo dicte Phinerin.*

Abbatissa totusque conventus monasterii de Blazhcin Cysterciensis ordinis, Basiliensis dyocesis, omnibus presencium inspectoribus rei geste memoriam. Noverit universitas vestra, quod, cum dominus Johannes de sancta cruce subcustos ecclesie Basiliensis usufructum domus et horti adja- 10 centis quondam dicti de Hirsung fabri, que domus contigua est domui dicti Stinklers pellificis ab uno latere, a nobis et monasterio nostro teneat, ipse nostro accedente consensu jus hereditarium, quod in eadem domo et horto quondam competebat vel competere videbatur Agnese de Altkilch relicte dicti fabri de Hirsung, quod quidem jus hereditarium ad manus 15 ipsius subcustodis tum ex pena canonis pro negliencia recipiendi et censu non soluto, tum ex voluntaria ipsius Agnese resignatione fuerat devolutum, vendidit et tradidit domino Petro sacerdoti dicto de Bettlach pro sex libris denariorum et ipsum jus hereditarium in ipsum dominum Petrum transtulit 20 recepto ab eo honorario, qui erschaz vulgariter nuncupatur. Hac adjecta condicione, quod, si prelibatus usufructus dicto subcustode cedente vel cedente ad nos et nostrum monasterium revertatur, prefatus sacerdos vel ejus successores illa vice ad dandum honorarium minime teneantur. Sciendum tamen, quod de dictis domo et horto nobis seu domino Johanni memo- 25 ratum tanquam usufructuario sedecim solidi nomine census et octo circuli nomine revisorii solvi debent a dicto sacerdote suisque successoribus annuatim. Testes hujus venditionis seu concessionis: dominus Petrus custos ecclesie sancti Petri Basiliensis, Henricus scolasticus ejusdem ecclesie sancti Petri, magister Chvno cantor ecclesie Columbariensis, Burchardus dictus de Altkilch, Nicholaus cappellanus domini episcopi Basiliensis, Chvnradius dictus 30 Faber cappellanus sancti Pauli sacerdotes, Chvnradius dictus Glogner, Henricus dictus de Bielle cementarius, Chvnradius dictus Weke cives Basilienses et alii quamplures fide digni. In testimonium premissorum presens carta sigillo nostri monasterii est munita. Actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> septimo, crastino beati Michahelis. Ego Johannes de sancta cruce subcustos ecclesie Basiliensis 35 prescriptus confiteor omnia prenotata sic esse acta, quemadmodum superius sunt expressa, et confiteor me dictas sex libras et honorarium recepisse, constituens me warandum dicte venditionis, traditionis et concessionis dicto domino Petro suisque successoribus universis. In signum hujus sigillum meum una cum sigillo dominarum de Blazhcin duxi presentibus appendendum. Actum ut supra.

**595.** *Nicolaus, des Werner von Blotzheim Sohn, verkauft der Anna Schachternellin Rebland zu Binzen. — 1287 Oktober 1.*

*Original Kl. n<sup>o</sup> 122 (A).*

*Das (eingehängte) Siegel fehlt.*

. . nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis, quod in nostri presencia propter hoc personaliter constitutus Nicolaus  
 5 filius quondam Wernheri dieti de Blazhein compos mente et sanus corpore  
 vendidit et tradidit ac vendidisse et tradidisse coram nobis esse professus . .  
 sorori Anne dicte Schaternelli dimidium juger vinearum, quod vulgo dicitur  
 manewreh, tanquam liberum et nemini censuale, situm in banno Binzhein  
 10 in monte, qui dicitur Buele, attingens utrobique vineas domini de Wielan-  
 dingen militis, altera vero pars sita est in loco, qui dicitur an dem Nunnen-  
 berge, in eodem banno prope bona domine . . dicte Schaltenbrandin ex  
 parte una et prope bona Heinzelmanni de Ottlinkon ex parte altera, pro  
 octo libris monete usualis mittens eandem Annam in possessionem dictarum  
 vinearum vacuum et quietam, transferens in ipsam omne jus et dominium,  
 15 quod ei competit et competere potest in bonis superius nominatis, obligans  
 se de evictione et de warandia prestanda, quando et quotiens fuerit requi-  
 situs, renuncians exceptioni non numerate, non appense, non solute pecunie,  
 restitutioni in integrum ac omni auxilio juris canonici et civilis. Testes:  
 dominus Dietricus cantor Basiliensis dictus de Fine, magister Henricus  
 20 cantor sancti Petri Basiliensis et Henricus frater predieti Nicolai. In cujus  
 rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum  
 anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX septimo, kalendis octobris.

596. Anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXVII, in festo beati Martini, cives et consules  
 Basilienses tenentur mihi XIII lb. et VI dn. . . .) VII quartalia pro XXXVI sol.  
 25 — 1287 November 11.

*Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 97.*

597. *Johanns des Apothekers von Basel Witwe schenkt sich  
 und ihr Gut dem Kloster Unterlinden zu Kolmar.*

— 1287 November 13.

30 *Originale im BA. Kolmar, Unterlinden n<sup>o</sup> 12<sup>a</sup> (A und A').*

*Die beiden Stücke sind von derselben Hand geschrieben.*

*Das Siegel des erzpriesterlichen Officials (n<sup>o</sup> 39) hängt an A an einem  
 Pergamentstreifen, an A' an einer Seidenschur.*

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis  
 35 presentes literas inspecturis, quod constituta coram nobis in forma judicii  
 Mechthildis relicta quondam magistri Johannis apothecarii Basiliensis sana  
 corpore et compos mentis ob specm retributionis eterne tam pro salute anime  
 sue quam pro . . mariti sui predieti contulit et donavit libere fratri Eber-  
 hardo procuratori generali . . priorisse et conventus dominarum Vnderlindun  
 40 ordinis Predicatorum in Columbaria Basiliensis dyocesis nomine ipsius con-

596. a) Treterverlust in Folge von Beschädigung des Blattes.

ventus et ipsi conventui dicto . . procuratore recipienti ipsam donationem nomine monasterii Vuderlindun et ipsius conventus contulit inquam omnia sua bona tam mobilia quam immobilia, que ad presens habet, habuit et in futurum habitura est, immo se et sua transtulit dicto monasterio pleno jure exprimens, quod in ipsa donatione transferret debita et donaret et cederet actiones qualescumque sibi competentes contra personas quascumque, volens ipsam donationem ratam esse et irrevocabilem, misitque coram nobis dictum fratrem Eberhardum procuratorem in plenam possessionem omnium bonorum supradictorum nomine ipsius conventus et dedit ei auctoritatem nomine conventus seu monasterii predicti intrandi possessionem et apprehendi\*) 10 predictorum bonorum et disponendi de ipsis pro sue libito voluntatis, renunciatis exceptioni Velleani et omni auxilio juris canonici et civilis, per quod predicta donatio posset aliquatenus infirmari. In cujus rei testimonium sigillum curie nostre presenti instrumento ad petitionem parcium duximus appendendum. Testes, qui interfuerunt, sunt dominus Dietherus prepositus monasterii de Olenberg, dominus Viricus canonicus ejusdem monasterii de Olenberg, dominus Lvdewicus<sup>b)</sup> canonicus sancti Petri Basiliensis, domina Agnesa dicta de Trubelberg<sup>c)</sup> et alii quamplures fide digni. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup><sup>d)</sup>, feria quinta post festum beati Martini.

598. *Herr Heinrich Mönch verkauft dem Kloster Klingenthal 90  
Güter bei Häisingen. — 1287 November 15.*

*Originale Kl. n<sup>o</sup> 123<sup>a</sup> (A) und n<sup>o</sup> 123 (A<sup>1</sup>).*

*Die beiden Ausfertigungen rühren von derselben Hand her.*

*An Pergamentstreifen hängt noch das Siegel des erzpriesterlichen  
Officials (n<sup>o</sup> 39).* 25

Nos . . officialis curie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod constitutus coram nobis in forma juris dominus Henricus Monachus civis Basiliensis sub anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXV<sup>o</sup>, sabbato post festum beati Martini, vendidit possessiones suas sitas in banno ville Hisingin universas, quas ibidem habet, fratri Hugoni procuratori . . 30 priorisse\*) et conventus monasterii in Klingental minoris Basilee Constantiensis dyocesis recipienti ipsam venditionem nomine predicti monasterii et conventus pro viginti marcis argenti ponderis Basiliensis dictasque possessiones in prefatum monasterium cum omnibus pertinentiis, juribus et utilitatibus suis justo venditionis titulo transtulit pleno jure presentibus et consensientibus . . uxore sua legitima, filia sua relicta<sup>b)</sup> quondam . . dicti de Lanzberg, domino Hartungo clerico, domino Cynrado milite, Burchardo et Henrico domicellis fratribus carnalibus, qui omnes consensum suum predictae venditioni adhibuerunt. Et quia prefate possessiones de dote fuerunt domine

597. a) apprehendi in A<sup>1</sup>. b) Lvdw. auf Ruzer in A, Ludewicus in A<sup>1</sup>. c) Trübelberg 40 in A<sup>1</sup>. d) M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXseptimo in A<sup>1</sup>.

598. a) corrigiert aus albatross in A. b) fille sue vellete in A und A<sup>1</sup>, in A steht hinter sue durchstrichen de.

predicte uxoris domini Heinrici Monachi prenotati, ipsa personaliter jura-  
 mento astrinxit se contra predictam venditionem non venire de jure vel de  
 facto et ipsam venditionem ratam habere. Intervenit etiam huic venditioni  
 talis conditio, quod prefatus . . . procurator nomine monasterii predicti debet  
 5 predicto venditori vel suis heredibus<sup>e)</sup> a festo nativitatis domini proximo  
 instans usque ad tres annos ab ipso festo revendere possessiones memoratas  
 pro dicte pecunie quantitate, cum tamen dictus venditor dictas possessiones  
 emere voluerit et solvere precium prenotatum. Actum est etiam, quod, si  
 dictus miles dictas possessiones emerit, quod ipsas possessiones concedere  
 10 debet . . . priorisse et conventui monasterii predicti pro octo verdencellis  
 spelte et duobus pullis annis singulis in festo nativitatis beate Marie virginis  
 persolvendis jure emphyteotico libere perpetuo possidendas. Debet etiam  
 dictus miles exonerare dictas possessiones a quolibet asserente aliquod  
 honus vel servitutum ipsis<sup>f)</sup> esse annexas et in omnibus prestare justam et  
 15 legitimam warandiam. Confessus est etiam predictus . . . miles se dictam pecuni-  
 am integre recepisse et in usus suos convertisse. Exceptioni nos numerate  
 pecunie seu<sup>g)</sup> non tradite renunciavit, renunciavit etiam insuper omnibus  
 auxiliibus juris, per que dicta venditio posset in posterum aliquatenus annullari.  
 Sciendum est insuper, quod, si dictus miles dictas possessiones rececrit, in  
 20 concedendo eas, ut dictum est superius, non plus pro honorario recipere  
 debet<sup>h)</sup> quam quinque solidos et sic mutata manu est perpetuo observandum.  
 In cujus rei testimonium presens litera sigillo curie nostre una cum sigillo  
 predicti Heinrici Monachi est sigillata. Datum<sup>i)</sup> anno et die predictis.

**599.** *Wilhelm Schaltenbrand vergab Rebun zu Geberschweier*  
 25 *seiner Frau und nach deren kinderlosem Ableben dem Kloster Olsberg.*  
 — 1287 November 22.

*Original im St.A. Aarau, Olsberg n° 148 (A).*

*Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials.*

. . . officialis curie archidiaconi Basiliensis omnibus presentem paginam in-  
 30 specturis noticiam subscriptorum. Noverint tam presentes quam posteri,  
 quod constitutus in presentia nostra Wilhelmus dictus Schaltenbrant civis  
 Basiliensis vineas suas sitas in banno de Gebliswilr universas cum agris et  
 pratis annexis eisdem vineis et cetera mobilia sua Mechthildi uxori sue  
 legitime liberaliter contulit et assignavit quamdiu vixerit possidenda, hoc  
 35 pacto adjecto, quod, si prenotata Mechthildis decesserit sine prole a se  
 procreato, vinee prelibate ad cenobium in Olsberg devolventur, cui antea  
 vinearum possessionem contulerat earundem, ita videlicet, quod ipsa ecclesia  
 sive persone ibidem degentes annuatim solvant viginti solidos ecclesie in  
 40 Steimbrunn pro cera in festo beati Mauricii, ut ibidem sui memoria jugiter  
 habeatur. Et ut hec donatio firma maneat et inconcussa, ad preces pre-